

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 4 мая 2022 года № 118, от 24 июня 2022 года № 138, от 29 ноября 2022 года № 181)

В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях защиты прав и законных интересов отдельных категорий граждан, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 4 мая 2022 года № 118, от 24 июня 2022 года № 138, от 29 ноября 2022 года № 181) изменения, дополнив пунктами следующего содержания:

«2.1. Установить налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц:

Категория	Льгота
Дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не достигших возраста 18 лет, а также обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет	

- 2.2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
- 2.3. Основанием для предоставления льготы являются справка-подтверждение о том, что лицо относится к указанной категории, выданная органом опеки и попечительства по месту его учета, справка из учебного заведения.

- 2.4. Налогоплательщики-физические лица, имеющие право на налоговую льготу, подтверждают его в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.».
- 2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».
- 3. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем через 30 дней с момента его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»

С.А. Щепин

Глава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»

А.Ю. Старцев

пос. Яр		
28 февраля	2023	года
$N_{\underline{0}}$		

Проект решения вносит:

начальник отдела экономики

А.В. Данилова

Согласовано:

начальник правового управления

А.К. Семакина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту нормативного правового акта «О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 4 мая 2022 года № 118, от 24 июня 2022 года № 138, от 29 ноября 2022 года № 181)

Проект решения был разработан в связи с поступившими рекомендациями Управления социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики (прилагается).

В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Российской Федерации представительные органы муниципальных образований вправе устанавливать налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц и основания для их использования, в целях защиты прав и законных интересов отдельных категорий граждан, в том числе несовершеннолетних.

В действующей редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (далее — Решение) предоставление льгот на имущество физических лиц отдельным категориям граждан не предусмотрено.

Проект нормативного правового акта о внесении изменений в Решение в части установления налоговой льготы был разработан в связи с поступившими рекомендациями Управления социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики (прилагается).

Проектом решения устанавливается льгота по налогу на имущество и основания для ее использования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не достигших возраста 18 лет, а также обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.

По данным Отдела социальной защиты населения на 1 января 2023 года на территории Ярского района зарегистрирован 1 налогоплательщик, относящийся к данной категории граждан.

В собственности налогоплательщика имеется 1/5 доля недвижимого имущества, кадастровая стоимость которого, по данным Отдела по управлению имуществом, составляет 1 635 000,00 рублей. В соответствии с Налоговым Кодексом РФ налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

Таким образом, в случае установления указанной налоговой льготы, сумма налоговых расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» составит 327 рублей в год:

1635000 * 0,1 % = 1635,00 / 5 = 327,00

Фактический объем доходов бюджета муниципального образования от налога на имущество физических лиц за 2022 год составил 2217,15 тыс. рублей, за 2021 год — 1669,16 тыс. рублей (+548 тыс. рублей или 132,8%).

Таким образом, разработчик проекта нормативного правового акта считает, что установление налоговой льготы по налогу на имущество для указанной категории граждан Ярского района, не повлечет за собой существенных расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».